ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG THỌ QUANG

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thọ Quang, ngày       tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường với Nhân dân

trước kỳ họp giữa năm HĐND thành phố khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Kính gửi: Thường trực HĐND thành phố

Thực hiện quy định tại Điều 18 Nghị định số 34/2021/NĐ-CP ngày

29/3/2021 của Chính phủ về Quy định chi tiết và biện pháp thi hành Nghị quyết

số 119/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về thí điểm tổ chức mô

hình chính quyền đô thị và một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành

phố Đà Nẵng;

Thực hiện Công văn số 164/HĐND-VP ngày 29/05/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố Đà Nẵng về tổ chức đối thoại với Nhân dân trước Kỳ họp

giữa năm HĐND thành phố khóa X;

Nay, UBND phường Thọ Quang báo cáo tình hình kết quả như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Ngày 16/05/2024, UBND phường ban hành Thông báo số 1045/TB-

UBND về việc tổ chức Hội nghị đối thoại với Nhân dân của Chủ tịch UBND

phường Thọ Quang, đồng thời thông báo tình hình hoạt động của phường trên

các phương tiện truyền thông để Nhân dân được biết và tiếp nhận ý kiến trao đổi

của Nhân dân thông qua đối thoại trực tiếp.

Theo kế hoạch, ngày 24/5/2024, UBND phường đã tổ chức đối thoại giữa

Chủ tịch UBND phường với đại diện cộng đồng dân cư gồm các Bí thư chi bộ,

Trưởng ban mặt trận khu dân cư, đại diện cộng đồng dân cư, Tổ dân phố và

Nhân dân trên địa bàn phường.

II. NỘI DUNG Ý KIẾN CỦA NHÂN DÂN THÔNG QUA PHIẾU

LẤY Ý KIẾN NHÂN DÂN

- Tại buổi đối thoại, Phó Chủ tịch UBND phường đã thông báo tình hình

kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn phường 5 tháng và tập trung

đối thoại, trao đổi những nội dung mà nhân dân quan tâm.

- Ngày 22/05/2024, UBND phường đã thông báo trả lời ý kiến của cử tri

tại buổi đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường đối với Nhân dân trên địa bàn

phường cuối năm 2023.

2

Qua tổng hợp các ý kiến của Nhân dân, những nội dung mà Nhân dân

quan tâm như sau:

1. Các kiến nghị thuộc thẩm quyền cấp trên

a) Về xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

- Vỉa hè đường Lê Tấn Trung chưa được sữa chữa, người dân tự ý lót vỉa

hè và làm cao hơn những nhà khác gây mất mỹ quan đô thị. Đề nghị UBND

quận, thành phố cho sữa chữa lót lại vỉa hè đường Lê Tấn Trung.(Cử tri Nguyễn

Thái Hợp – đại diện khu dân cư Lộc Phước 7).

- Năm 2023, Chủ tịch Lê Trung Chinh đã tiến hành kiểm tra thực tế tại

tuyến đường Lê Tấn Trung – Huyền Quang về vấn đề ngập lụt tại khu vực này

nhưng đến nay vẫn chưa triển khai. Đề nghị cho thi công mương thoát nước

đường Lê Tấn Trung ra tuyến cống Thọ Quang - Biển Đông và nạo vét mương

thoát nước, sữa chữa các miệng cống thoát nước để đảm bảo không ngập lụt khi

có mưa(Cử tri Nguyễn Thái Hợp - đại diện khu dân cư Lộc Phước 7).

- Hiện nay, đã bàn giao dự án phía Đông Yết Kiêu tuy nhiên dự án chưa

được triển khai dẫn đến mưa nước gây ngập và người dân vứt rác bừa bãi gây

ảnh hưởng môi trường trong khu dân cư. (Cử tri Bùi Huy Lộc – Tổ dân phố 13)

- Hiện nay, tuyến cống Thọ Quang – Biển Đông xây dựng còn dang dở,

các nắp cống còn hở gây cản trở an toàn giao thông. Đề nghị UBND quận cho

biết còn giải tỏa nữa không và đề nghị lắp điện chiếu sáng đảm bảo ANTT và

ATGT cho bà con nhân dân. (Cử tri Nguyễn Hữu Sáu – Tổ 42)

- Đề nghị cho xây dựng nhà sinh hoạt cộng đồng Mân Quang 3 để tiện

cho người dân tham gia hội họp. (Cử tri Nguyễn Quốc Văn – Tổ 01)

- Đề nghị cho xây dựng riêng nhà sinh hoạt cộng đồng dành cho khu vực

Mân Quang 5 do nếu sử dụng chung thì phải lên Yết Kiêu xa đối với các đảng

viên lớn tuổi ở khu vực Mân Quang 5. Đề xuất các lô đất trống tại khu vực. (Cử

tri Phạm Thị Hà – khu dân cư Mân Quang 5)

- Đoạn mương hở từ Lê Tấn Trung ra tuyến Thọ Quang – Biển Đông đã

có kế hoạch nhưng chưa triển khai được. Đề nghị có biện pháp xây dựng để

thoát nước và chống ô nhiễm. (Cử tri Nguyễn Đăng Tám – Tổ dân phố số 62)

- Đề nghị xử lý các lỗ thoát nước trong khu dân cư, kiệt hẻm, hiện nay các

lỗ thoát rất nhỏ, mưa lớn không kịp thoát dễ gây ngập úng. (Cử tri Hồ Sỹ Quý –

đại diện khu dân cư Thọ An 1)

c) Về vấn đề khác

Tôi là đại diện cho 09 hộ giải toả thuộc tuyến cống Thọ Quang – Biển

Đông đã có quyết định thu hồi từ năm 2017. Dự án cũng đã san lấp mặt bằng

3

mặc dù chúng tôi đã có kiến nghị nhiều lần lên quận, thành phố. Vậy cho chúng

tôi biết hiện nay có còn thực hiện dự án nữa không và tại sao lại không bố trí đất

cho các hộ dân chúng tôi? (Cử tri Phan Thị Lý – Tổ dân phố số 70)

2. Các nội dung thuộc thẩm quyền của UBND phường

a) Về xây dựng cơ bản, quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

- Tại Kiệt 17 Lê Tấn trung có một quán mới mở đổ rác, xà bần vào hố ga

của kiệt gây ô nhiễm môi trường, nghẹt cống.( Cử tri Nguyễn Văn Hợp – khu

dân cư Lộc Phước 7)

- Đề nghị cho nâng cấp, nạo vét mương cống tại H17K139 Trần Quang

Khải và K89 Trần Quang Khải. Do phía trong kiệt thấp hơn mặt đường Trần

Quang Khải nên dẫn đến thường xuyên bị nghẹt.(Cử tri Nguyễn Kim Vĩnh – Tổ

dân phố số 39)

- Đề nghị Chủ tịch tổ chức đối thoại với người dân tại khu dân cư để nắm

bắt tâm tư, nguyện vọng của bà con mong muốn làm biển số nhà Kiệt 31 Yết

Kiêu hay là đường Lê Đức Thọ.(Cử tri Bùi Huy Lộc – Tổ dân phố 13)

- Việc lấn chiếm vỉa hè buôn bán cần làm nghiêm túc đặc biệt các hộ buôn

bán hoa quả trên đường Lê Tấn Trung. Đề nghị cho xử lý để tránh làm cho

người dân có sự so sánh và khó vận động người dân.(Cử tri Nguyễn Văn Hợp –

Lộc phước 7)

- Đề nghị nạo vét mương tại đoạn đường K17 Lê Tấn Trung và K39/2 đến

K39/40 Nguyễn Gia Trí.(Cử tri Nguyễn Đăng Tám – Tổ dân phố 62)

- Đoạn đường Hà Tông Huân – Trần Nguyên Hãn phía bên Hà Tông

Huân không có đèn điện gây ảnh hưởng giao thông và tạo điều kiện cho tội

phạm hút chích. Đề nghị cho lắp đặt đèn điện.(Cử tri Trần Văn Danh – Tổ dân

phố số 17)

- Cống đoạn đường Hà Tông Huân – Trần Nguyên Hãn bị gãy khớp nối

nên khi mưa đổ xuống gây nghẹt cống, bên cạnh đó có một số nắp cống bị hư

hỏng, mất nắp. Đề nghị sữa chữa.(Cử tri Trần Văn Danh – Tổ dân phố số 17)

- Đề nghị nâng cấp mặt đường bê tông H03K37 Nguyễn Phan Vinh do

thường xuyên bị ngập úng. (Cử tri Nguyễn Đức Tâm – Tổ dân phố số 34)

- Đề nghị lát gạch trước Trung tâm văn hoá Thể thao phường. Hiện nay

gạch bị bể, hở gây mất an toàn. (Cử tri Nguyễn Đức Tâm – Tổ dân phố số 34)

- Ngọn đèn trước Trung tâm văn hoá Thể thao phường bị cháy. Đề nghị

cho thay lại để đảm bảo. (Cử tri Nguyễn Đức Tâm – Tổ dân phố số 34)

- Đề nghị xử lý việc phơi tôm, cá ruốc trên đường Lê Đức Thọ và Hoàng

4

Sa gây hôi thối ảnh hưởng môi trường. (Cử tri Nguyễn Thuận – Tổ dân phố 21)

- UBND phường đã tiến hành khảo sát để cấp biển số nhà cho các hộ dân,

tuy nhiên chưa hướng dẫn cụ thể cho người dân thực hiện cấp biển số nhà. Đề

nghị UBND phường có hướng dẫn cụ thể cấp biển số nhà cho người dân. (Cử tri

Nguyễn Hữu Thường – Tổ dân phố 45)

- Đoạn công trình mương tại 55NH33K159 Trần Quang Khải chưa được

nâng cấp và chỉ làm phần phía trên. Vì vậy, mùa mưa gây ngập úng. Đề nghị

tiến hành sữa chữa nâng cấp hết đoạn đường. (Cử tri Nguyễn Hữu Thường – Tổ

dân phố 45)

- Về vệ sinh môi trường, hiện nay người dân đổ trộm xà bần tại đường

Thành Vinh 5 đặc biệt có 02 hộ hiện đang thi công công trình xây dựng cũng

tiến hành đổ tại đó. Đề nghị UBND phường có biện pháp xử lý cho người dân,

vì hiện nay người dân phải tự bỏ tiền túi để thu gom rác thải tại khu vực này.

(Cử tri Nguyễn Hữu Thường – Tổ dân phố 45)

- Đề nghị xử lý hộ bà Côi phơi tôm, cá tại đường Lê Đức Thọ gây hôi

thối. (Cử tri Nguyễn Hữu Thường – Tổ dân phố 45)

- Hiện nay xí nghiệp môi trường không tiến hành thu gom rác thải trong

hẻm nhưng vẫn tiến hành thu tiền của hộ dân. Đề nghị kiểm tra và xử lý. (Cử tri

Trần Mạnh Cường – Tổ dân phố 41)

- Đoạn cống H59K139 Trần Quang Khải đang nâng cấp nhưng lại chừa

lại đoạn 30 mét không làm vì vậy, gây ngập úng. Đề nghị kiểm tra và xử lý tránh

ngập mùa mưa. (Cử tri Trần Mạnh Cường – Tổ dân phố 41)

- Lô đất trống tại Hoàng Sa, một số hộ dân che chắn cho thuê sub, buôn

bán nước mía và phơi đồ gây mất mỹ quan.(Cử tri Nguyễn văn Chính – Tổ dân

phố số 101)

b) Về văn hóa xã hội

Một số hộ dân ở khu vực đất ông Nhỏ tổ chức ăn nhậu, hát hò bằng loa

kẹo kéo gây ồn ào ảnh hưởng đến việc học tập của các em nhỏ trong khu vực.

Đề nghị có biện pháp xử lý mặc dù trong thời gian quy định nhưng gây ảnh

hưởng.(Cử tri Trần Văn Danh – Tổ dân phố số 17)

c) Về vấn đề khác

- Tổ dân phố số 76 có số hộ đông ở khu dân cư và thêm các hộ dân tại căn

hộ chung cư Ocean view nên dẫn đến việc quản lý trở nên khó khăn. Hiện nay,

chỉ có tổ trưởng chưa có tổ phó để hỗ trợ. Đề nghị UBND phường liên hệ Ban

quản trị nhà chung cư để chọn người làm tổ phó để dễ dàng trong công tác quản

lý và liên hệ với các hộ dân tại chung cư Ocean để đảm bảo quyền lợi cho người

5

dân. (Cử tri Lưu Minh Hiền – tổ dân phố số 76)

- Hiện nay, trên địa bàn phường xuất hiện rất nhiều các thành phần trộm

cắp vặt nhưng chỉ toàn là thanh niên mới lớn. Đề nghị có biện pháp xử lý. (Cử

tri Hồ Sỹ Quý – đại diện khu dân cư Thọ An 1)

Sau khi lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của Nhân dân, Chủ tịch UBND

phường ghi nhận và tiếp thu các ý kiến góp ý của Nhân dân, trả lời một số vấn

đề mà Nhân dân ý kiến ngay tại buổi đối thoại. Đối với ý kiến, kiến nghị thuộc

thẩm quyền của phường cần thời gian để giải quyết, Chủ tịch UBND phường sẽ

giao các công chức chuyên môn xử lý và trả lời cho Nhân dân. Đối với những ý

kiến thuộc thẩm quyền của thành phố, UBND quận, UBND phường sẽ có văn

bản báo cáo các cấp.

Trên đây là Báo cáo về Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND phường

Thọ Quang với Nhân dân trên địa bàn, kính báo cáo Thường trực HĐND thành

phố./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND quận Sơn Trà;

- Tổ đại biểu HĐND thành phố tại quận;

- UBMTTQVN quận;

- Thường trực Đảng ủy phường;

- UBMTTQVN phường;

- Lưu: VT, Hương.

CHỦ TỊCH

Lê Tấn Thanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T09:51:55+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Tấn Thanh<thanhlt4@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:38:43+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THỌ QUANG<phuongthoquang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:38:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THỌ QUANG<phuongthoquang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T10:38:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG THỌ QUANG<phuongthoquang@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!